
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore Finanziario - Contabile 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 11 
in data 14-04-

2025 
Reg. Gen. 74 

 

Oggetto: Riversamento TEFA alla Provincia di Sassari delle 
somme riscosse nell'anno 2024 

 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto del Sindaco n.01 del 08.01.2025, esecutivo ai sensi di legge, con il quale viene 
nominata la Dr.ssa Maria Gavina Ruda Responsabile del Servizio Finanziario e titolare di posizione 
organizzativa; 

VISTO l’articolo 19 del Decreto legislativo n. 504/1992 che istituisce il Tributo per l’esercizio delle 
funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente e prevede che la riscossione dello stesso avvenga 
contestualmente alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

VISTI i commi 639 e seguenti che istituiscono e disciplinano la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

VISTO l’articolo 1, comma 666 della suddetta legge che fa salva l’applicazione del tributo provinciale 
per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente (T.E.F.A.) di cui all’articolo 19 
del Decreto legislativo n. 504 del 1992, nella misura percentuale deliberata dalla provincia sull’importo 
del tributo; 

PRESO ATTO che la Provincia di Sassari ha stabilito l’applicazione del tributo ambientale nella misura 
del 5% del ruolo TARSU e, quindi per il combinato disposto delle citate norme, della lista di carico 
TARI; 

CONSIDERATO che questo Ente provvedeva alla riscossione ordinaria diretta della TARI (e prima della 
TARSU) e, pertanto, deve riversare alla Provincia di Sassari il suddetto tributo; 

EVIDENZIATO che con Delibera C.C. n.25 del 25.06.2017 ha affidato la riscossione coattiva del tributo 
al concessionario del servizio nazionale della riscossione Agenzia delle Entrate - Riscossione Spa e che 
pertanto, ai sensi del comma 7 del sopraccitato art.19 del D.Lgs. n.504/92, l’ammontare del tributo 
provinciale, previa deduzione della corrispondente quota del compenso della riscossione, viene versato 
dal concessionario direttamente alla tesoreria della provincia nei termini e secondo le modalità 
previste dal D.P.R. n. 43 del 28/01/1988; 

VISTA la deliberazione n.4 del 12.02.2018 dell'Amministratore Straordinario della Provincia di Sassari 
con cui è stato approvato il nuovo Regolamento che disciplina le modalità di riversamento del TEFA da 
parte dei Comuni e prevede, in particolare, l'introduzione di un sistema di versamento e 
rendicontazione Trimestrale; 

VISTI i dati dell’anno 2024 relativi al riscosso in termini di TARI rendicontati da questo Ufficio ed 
elaborati secondo lo schema già approvato dalla Provincia; 



 

Settore Finanziario - Contabile n.11 del 14-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO che per le operazioni di cui sopra il Comune, al momento del riversamento degli 
importi dovuti alla Provincia, trattiene un compenso complessivo percentuale dello 0,40 ricavato dalla 
sommatoria dei seguenti parametri: 0,30% quale commissione stabilita dal comma 5 dell’art. 19 del 
D.Lgs 504/92 e 0,10% riconosciuto quale contributo alle spese generali per la rendicontazione delle 
somme da riversare alla Provincia a titolo di tributo ambientale secondo quanto stabilito dalla stessa 
Amministrazione Provinciale nel citato Regolamento; 

RILEVATO che dal 01.01.2024 al 31.12.2024 questo Ente ha riscosso a titolo di T.E.F.A. le somme 
riepilogate nel prospetto seguente: 

 

ANNO 
RISCOSSIONE 

ANNO 
IMPOSTA 

RISCOSSO 
RUOLO 
ORDINARIO 

TOTALE 
RISCOSSO 

IMPORTO 
COMPENSO 
(0,4% sul tributo) 

T.E.F.A. NETTO DA 
RIVERSARE AL 31/12/2024 

2018 € 12,29 € 12,29 € 0,05 € 12,24 

2019 € 25,84 € 25,84 € 0,10 € 25,74 2024 

2020 € 12,43 € 12,43 € 0,05 € 12,38 

 

RILEVATO che l'importo complessivo del compenso dello 0,40% sulle somme nette da riversare è pari 
a €. 0,20; 

RITENUTO pertanto di dover determinare le somme da riversare in complessivi € 50,36; 

VISTO il Decreto legislativo n. 267 del 2000 come modificato e integrato dal Decreto legislativo n. 126 
del 2014; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del Decreto Legislativo n. 118 del 2011, dal 1° 
gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove 
non diversamente disposto; 

VISTO il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 approvato, ai sensi del citato Decreto legislativo 
n. 118 del 2011, con Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.2025; 

DETERMINA 

1. DI PRENDERE ATTO che le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto e si 
ritengono qua interamente riportate. 

2. DI DARE ATTO che l’importo totale riscosso a titolo di TEFA dal 01.01.2024 al 31.12.2024 è pari a 
€. 50,56 da cui vanno detratte le somme relative al il compenso dello 0,40% sul riscosso, pari a €. 
0,20. 

3. DI LIQUIDARE, pertanto, in favore dell'Amministrazione Provinciale di Sassari la somma di €. 
50,36 a titolo di tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
dell’ambiente, riscosso dal 01.01.2024 al 31.12.2024. 

4. DI IMPUTARE la spesa di €. 50,56 nel modo seguente: 
TARI 2018  € 12,29 Cap. 4002/5 
TARI 2019  € 25,84 Cap. 4002/5 
TARI 2020  € 12,43 Cap. 4002/5 



 

Settore Finanziario - Contabile n.11 del 14-04-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

5. DI PROVVEDERE ad inviare l’Allegato A come da art. 3 del “Regolamento per il riversamento e 
rendicontazione del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
dell’ambiente di cui all’art. 19 D. Lgs 504/1992 (T.E.F.A.)” alla Provincia di Sassari all’indirizzo di 
posta elettronica protocollo@pec.provincia.sassari.it. 

 
 

  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Maria Gavina Ruda 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  14-04-2025       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Dott.ssa Maria Gavina Ruda 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


